Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus ItaquaquecetubaCâmpus Itaquaquecetuba

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 20/2021 - CGP-ITQ/DAA-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

3 de março de 2021

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor-Geral Substituo do Câmpus Itaquaquecetuba faz saber aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº
77, de 02 de março de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 03 de março de 2021, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Letras - Português/Espanhol

Temas Referências

Gêneros e tipos textuais -
características distintivas -

Língua Portuguesa

BARALO, M. “La adquisición del español como lenguaLa adquisición del español como lengua
extranjeraextranjera”. In: Cuadernos de didáctica del Español/LE. Madrid:
Arco Libros, 1999.

BUARQUE, Sérgio C. Metodologia de planejamento eMetodologia de planejamento e
desenvolvimento local e municipal sustentáveldesenvolvimento local e municipal sustentável. Brasília:
MEPF/INCRA, 1999.

CHARAUDEAU, P. Linguagem e discurso: modos de organizaçãoLinguagem e discurso: modos de organização .
1ª Ed. São Paulo: Contexto, 2008.

COSTA, S. R. Dicionários de gêneros textuaisDicionários de gêneros textuais. 3ª Ed. Belo
Horizonte: Autêntica Editora, 2014.

CUNHA, C; CINTRA, L. Nova gramática do portuguêsNova gramática do português
contemporâneocontemporâneo. 7ª Ed. Rio de Janeiro: Lexicon, 2016.

GANDIN, Danilo. Planejamento como prática educativaPlanejamento como prática educativa. Editora
Loyola, 1983.

PARAQUETT, M.; TROUCHE, A. (Orgs.). Formas & linguagensFormas & linguagens:
tecendo o hispanismo no Brasil. Rio de Janeiro: CCLS Publishing
House, 2004.

MARTIN, Ivan. SíntesisSíntesis: curso de lengua española. São Paulo:
Moderna, 2012.

SERRANI, Silvana. Discurso e cultura na aula de línguaDiscurso e cultura na aula de língua: currículo -
leitura - escrita. Campinas: Pontes, 2005.

TEIXEIRA, Elenaldo. O local e o globalO local e o global : limites e desafios da
participação cidadã. SP: Cortez, 2001.

O mundo
hispânico: Variedades

linguísticas e culturais de
diferentes naturezas - Língua

Espanhola

Aspectos da Introdução da
Pesquisa para o Ensino Médio

Itaquaquecetuba, 03 de março de 2021Itaquaquecetuba, 03 de março de 2021

Artur Martins de Sá

Diretor Geral Substituto do Câmpus Itaquaquecetuba
(Assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Artur Martins de SaArtur Martins de Sa, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 03/03/2021 13:47:44.

Este documento foi emiSdo pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenScidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

151388
93d88b9623

	Documento assinado eletronicamente por: